



ENTE DEL TERZO SETTORE "ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE PER LO SVILUPPO ETS - AIDOS"

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE PER LO SVILUPPO ETS, costituita a Roma il 14 dicembre 1981 è un'organizzazione della Società Civile e senza scopo di lucro (OSC); è iscritta all'Elenco delle OSC con Decreto AICS n. 2016/337/000114/6; al Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS) nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" della Regione Lazio, ai sensi dell'articolo 47 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020, con n. 49888, determina G16127 del 22/11/2022; ha status consultivo presso ECOSOC ed è *implementing partner* di UNFPA e UNHCR Italia. L'ASSOCIAZIONE ha ottenuto la personalità giuridica con determinazione n. G06374 dell'11/05/2023, Proposta n. 18708 dell'11/05/2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del D. Lgs. n. 117/2017 e del Decreto Ministeriale n. 106. del 15/09/2020.

MISSIONE PERSEGUITA

L'AIDOS opera nel campo della cooperazione internazionale per promuovere e difendere i diritti, la dignità e la libertà di scelta di tutte le donne e le ragazze. Lavora in partenariato con organizzazioni e istituzioni internazionali e locali, per fornire strumenti alle donne e alle loro organizzazioni, soprattutto nei settori in cui l'esperienza del movimento femminista in Italia ha dato i frutti più significativi.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

AIDOS svolge, anche online, in via esclusiva o principale, le attività di interesse generale di cui al D.lgs. 117/17, art. 5, co. 1 aventi ad oggetto: d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi; g) formazione universitaria e post-universitaria; h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al D.lgs. 117/17, art. 5; l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa; n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni; r) accoglienza umanitaria e integrazione sociale di migranti; v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata; w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche del tempo di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244

In particolare, l'Associazione, nell'ambito di tali attività di interesse generale, svolgerà le seguenti attività, anche online:

- elaborazione e realizzazione di progetti e programmi operativi, sia propri che in collaborazione con altri Enti, Società e organismi pubblici o privati, governativi e non governativi, italiani o stranieri in qualsiasi parte del mondo in vari ambiti;
- attività di assistenza tecnica a Enti, Società e organismi pubblici o privati, governativi e non governativi, italiani o stranieri in qualsiasi parte del mondo;
- attività in contesti di emergenza o grave necessità e post- emergenziali;

- iniziative di sensibilizzazione e informazione sui diritti delle donne, delle ragazze e delle persone LGBTQI+ e sull'uguaglianza di genere;
- formazione e coordinamento delle attività di esperti/e negli ambiti di lavoro dell'Associazione; formazione tecnico-scientifica, professionale e culturale attraverso programmi, corsi, seminari/webinar; formazione e qualificazione di giovani volontari/e civili e di associazioni della società civile;
- attività di promozione dei documenti sottoscritti e/o di contenuti da sottoscrivere a livello internazionale e nazionale;
- attività di monitoraggio/vigilanza.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

AIDOS è iscritto alla sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" della Regione Lazio con il numero di repertorio 49888 del 18/11/2022

REGIME FISCALE APPLICATO

AIDOS è Ente del terzo settore non commerciale. Alla data del 31/12/2024 l'Ente risulta ancora iscritto nel Registro delle Onlus. Bisognerà attendere la cancellazione per l'entrata in vigore del titolo X del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017 e successive integrazioni e modifiche). Pertanto, fino a quel momento applica il regime fiscale previsto per le ONLUS, come da D.Lgs. n. 460 del 1997.

SEDI

La sede legale di AIDOS è in Via dei Giubbonari 30, 00186 Roma

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Nel sistema di governance dell'Ente l'Assemblea Generale delle Socie e dei Soci, si riunisce almeno una volta l'anno per approvare il bilancio, definire le politiche e valutarne la realizzazione. All'Assemblea spetta il compito di eleggere ogni tre anni il Consiglio Direttivo e la Presidenza, rinnovabile fino a tre mandati consecutivi. Durante l'anno 2024 si sono svolte le elezioni del Consiglio Direttivo e, al suo interno, è stata eletta la nuova Presidente e riconfermata la Vicepresidente. Nel corso del periodo d'imposta 2024 sono ammesse tre nuove socie/i, e alla data del 31 dicembre 2024 AIDOS è composta da 49 socie/i, persone fisiche, di cui 47 donne e 2 uomini.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Le persone associate partecipano all'assemblea di Bilancio come previsto dallo Statuto vigente e alle varie attività e iniziative proposte dall'Ente.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Criteri di redazione

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 dell'Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo "AIDOS" ETS e il relativo rendiconto gestionale viene redatto in conformità agli schemi e ai contenuti previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05 marzo 2020 avente ad oggetto "**Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo Settore**". Il bilancio è stato redatto in base ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC 35), principio contabile ETS.

Il bilancio è altresì conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità civili e solidaristiche e di utilità sociale degli ETS.

I dati sono stati presentati in forma comparativa con quelli dell'anno precedente e nella Relazione di Missione sono commentate le principali variazioni intervenute.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta in conformità a quanto disposto dall'art. 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2024, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità delle attività istituzionali;
- determinare i proventi e gli oneri nel rispetto della competenza temporale e, per alcune categorie, secondo un motivato criterio di cassa;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la chiusura dell'esercizio;
- valutare le voci di bilancio dell'esercizio in corso comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio.

Inoltre

- non si è proceduto ad alcun raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto Gestionale;
- non sono riscontrabili componenti dell'Attivo e del Passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni dell'art.2426 Codice Civile alle quali, pertanto, si rimanda. Con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri, si precisa quanto segue:

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali (diversi da immobili) sono valutate al costo storico, e comprendono anche i costi di diretta imputazione e dell'IVA per la parte ragionevolmente imputabile a ciascuna immobilizzazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983 n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato operato in conformità al presente piano prestabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo, di seguito vengono elencate le aliquote applicate:

- Macchine elettroniche: 20% e al 100% per quanto di competenza dei vari progetti.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti immobilizzati, sono rappresentati da titoli iscritti al costo di acquisto.

Crediti

I crediti sono valutati al valore di presunto realizzo, corrispondente al nominale, non ravvisandosi allo stato attuale alcuna svalutazione da operare.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti delle/i dipendenti esposte/i al netto degli anticipi erogati.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza.

Proventi e oneri

I proventi sono iscritti in ossequio al principio della prudenza e sono rilevati per competenza ad eccezione delle quote associative che sono rilevati per cassa.

Gli oneri si riferiscono ai costi relativi al finanziamento di progetti oltre ai costi per servizi e alle spese di normale gestione. Essi sono iscritti in base al principio di competenza.

Imposte correnti

L'Associazione Aidos è un Ente non commerciale che svolge esclusivamente attività istituzionale non soggetta all'imposta IRES, l'associazione determina l'imposta IRAP con il metodo retributivo.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

L'Associazione Aidos non ha effettuato accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Si passa ad esaminare le voci che compongono lo Stato Patrimoniale - Attivo

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

L'associazione non ha registrato nell'esercizio corrente immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano alla data del 31 dicembre 2024 complessivamente a € 306 al netto degli ammortamenti con un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 473 per il costo ammortizzato.

Immobilizzazioni materiali

Valore iscritto al 31/12/2024	€ 5.690
Valore iscritto al 31/12/2023	€ 22.408
Variazione dell'esercizio	€ 16.718

Nel seguente prospetto si analizzano le variazioni intervenute nell'esercizio.

Descrizione	Valore Iniziale	Incremento / Decremento	Amm.to nell'esercizio	Valore finale
Altri beni	€ 22.408	€ (16.718)	0	€ 5.690
F.do amm.to	€ (21.155)	€ 16.244	€ (473)	€ (5.384)
Totale	€ 1.253	€ (474)	€ (473)	€ 306

Le quote di ammortamento imputate nell'esercizio per € 473, sono calcolate su tutti i cespiti ammortizzabili esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio, e sono state applicate le aliquote ritenute rappresentative della vita economica tecnica. Nell'anno in esame sono stati eliminati tutti i cespiti obsoleti.

Immobilizzazioni finanziarie

Titoli

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano complessivamente alla data del 31 dicembre 2024 per € 315 nel corrente esercizio, (€ 305 nel precedente esercizio) con un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 10.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore iniziale	Incremento	Valore finale
Altri titoli/Banca Etica	€ 305	€ 10	€ 315
Totale	€ 305	€ 10	€ 315

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

L'Associazione non ha costi di impianto e ampliamento

COSTI DI SVILUPPO

L'Associazione non ha costi di sviluppo

6)

CREDITI

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 12.554 nel corrente esercizio, (€ 8.998 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio successivo	Valore Finale
Verso Altri	€ 476	€ 6.000	€ 6.476
Verso Erario	€ 6.078	€ 0	€ 6.078
Totali	€ 6.554	€ 6.000	€ 12.554

I crediti esigibili oltre l'esercizio successivo per € 6.000 trova esposizione il deposito cauzionale relativo al contratto di locazione per l'ufficio della sede sociale.

I crediti esigibili entro l'esercizio successivo per € 6.554 trovano esposizione:

- crediti verso Erario per 6.078, si riferiscono a ritenute subite su interessi attivi bancari maturati nel corso del 2024 per € 823, e al credito IRAP di € 5.255 per imposte anticipate;
- verso altri per € 476 si riferiscono ad anticipi effettuati per la partecipazione all'evento del network End FGM in attesa di rimborso per € 450,00 e € 26 per anticipo contributi Inail.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non ci sono debiti superiori a 5 anni e non sono in essere garanzie reali su beni sociali

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ratei attivi

Non sussistono nell'esercizio in esame

Risconti Attivi

I Risconti Attivi sono pari a € 151.658 nel corrente esercizio, (€ 195.593 nel precedente esercizio), trovano esposizione i costi relativi ai progetti di competenza del 2025.

Nel seguente prospetto si analizzano le variazioni intervenute nell'esercizio.

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	€ 0	€ 0	€ 0
Risconti Attivi	€ 195.593	€ -43.935	€ 151.658
Totali	€ 195.593	€ -43.935	€ 151.658

La composizione dei risconti attivi per progetti al 31/12/2024 è così rappresentata:

Descrizione	Valore al 31/12/2024
<u>Risconti attivi per progetti</u>	
NWLB/AICS GIORDANIA – No woman left behind. Violenza di genere e disabilità: trasformare la vulnerabilità in abilità	€ 34.043
END FGM E-CAMPUS un portale di informazione e formazione sulle mutilazioni genitali femminili	€ 4.226
EFFETTO FARFALLA - cambiamo le parole per cambiare il mondo	€ 13.318
IPPF MAP: Movement Accelerator Programme	€ 5.607
TAVOLA VALDESE OPM/2022 Sostegno a cliniche online per servizi e consulenza sulla violenza di genere e per la salute riproduttiva	€ 17.800
TAVOLA VALDESE AICHA: Vivere insieme libere da violenze in una società equa per tutte e tutti	€ 11.331
GAZA/PCM: Le donne agro-imprenditrici per la sicurezza alimentare: resilienza e sviluppo del sistema alimentare in crisi nella Striscia di Gaza	€ 62.435
TAVOLA VALDESE OPM/2023 Online reproductive health and gender-based violence services for all in Jordan	€ 2.898
Totale	€ 151.658

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Ratei passivi

Non sussistono nell'esercizio in esame

Risconti passivi

I risconti sono iscritti nelle passività per complessivi € 686.644 nel corrente esercizio, (776.418 nel precedente esercizio) trovano allocazione gli accantonamenti per progetti da completare di competenza dell'esercizio nel 2025.

Nel seguente prospetto si analizzano le variazioni intervenute nell'esercizio

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	€ -	€ -	€ -
Risconti passivi	€ 776.418	€ -89.774	€ 686.644
Totali	€ 776.418	€ -89.774	€ 686.644

La composizione dei risconti passivi al 31/12/2024 è così rappresentata:

Descrizione	Valore al 31/12/2024
<u>Risconti passivi per progetti</u>	
GLOBAL HEALTH 4 ALL: assicurare il sostegno a lungo termine dell'Italia al Fondo Globale	€ 8.359
COUNTDOWN 2030 EUROPE: promuovere i diritti e la salute sessuale e riproduttiva e la Pianificazione familiare nell'ambito della cooperazione internazionale	€ 16.978
EMERGING OPPORTUNITIES: G7 Italy 2024: making Global Health a priority	€ 2.895
POSTER: Pratiche contro gli stereotipi	€ 410.687
AICHA MAROCCO: Vivere insieme libere da violenze in una società equa per tutte e tutti	€ 7.593
WORK ETIOPIA: Nuove opportunità occupazionali in ambito urbano e rurale in Etiopia	€ 854
5xmille 2021	€ 6.095
5xmille 2022	€ 8.249
5xmille 2023	€ 7.910
Totale risconti passivi per progetti	€ 469.620
<u>Risconti passivi per progetti futuri</u>	
Progetti futuri Aidos	<u>217.024</u>
Totale progetti futuri	217.024

ALTRI FONDI

Non sussistono

8)

PATRIMONIO NETTO E ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

Si passa ad esaminare le voci che compongono lo Stato Patrimoniale - Passivo

Patrimonio netto libero

Alla chiusura dell'esercizio, il patrimonio netto risulta pari a € 8.024, è costituito da avanzi di gestione relativi a esercizi precedenti, per € 4.207 e dal risultato gestionale dell'esercizio in corso per € 3.816.

MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Patrimonio netto esercizio precedente	Avanzo esercizio in corso	Altri accantonamenti e utilizzi	Totale patrimonio netto
Totale al 31/12/2023	€ 4.207	€ 0	€ 0	€ 4.207
Risultato esercizio 2024	€ 0	€ 3.816	€ 0	€ 3.816
Arrotondamento unità di euro	€ 0	€ 1	€ 0	€ 1
Totale al 31/12/2024	€ 4.208	€ 3.816	€ 0	€ 8.024

MOVIMENTAZIONE DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto per complessivi € 122.949 nel corrente esercizio, (€ 106.354 nel precedente esercizio), si riferiscono alle esposizioni maturate nei confronti delle/dei dipendenti alla chiusura dell'esercizio.

Nel seguente prospetto si analizzano le variazioni intervenute nell'esercizio

Fondo TFR	Valore iniziale al 31/12/2023	Utilizzo	Accantonamento nell'esercizio	Valore al 31/12/2024
Fondo TFR	€ 106.354	€ (7.808)	€ 24.403	€ 122.949
Totale	€ 106.354	€ (7.808)	€24.403	€ 122.949

Alla fine del 2024 è cessato un rapporto di lavoro dipendente per la conclusione naturale del contratto a termine, inoltre è stato erogato un anticipo sul TFR a una dipendente che ne ha fatto richiesta.

Debiti diversi

I debiti esposti in bilancio sono pari € 69.622 nel corrente esercizio, (€ 74.955 nel precedente esercizio) tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Valore iniziale	Variazioni	Valore al 31/12/2024
Verso Fornitori	€ 207	€ 470	€ 677
Verso Erario	€ 11.758	€ - 673	€ 11.085
Verso Enti Previdenziali	€ 18.584	€ 2.506	€ 21.090
Verso Carta Visa	€ 353	€ - 353	€ 0
Verso anticipi in attesa di fattura	€ 0	€ 0	€ 0
Verso Altri	€ 44.053	€ - 7.283	€ 36.770
Totale	€ 74.955	€ - 5.333	€ 69.622

Nel dettaglio si riporta la composizione dei dati relativi alla suindicata tabella:

- **debiti verso fornitori**, sono iscritti per € 677, si riferiscono al fornitore Tim per € 140 e al fornitore NP Solution per € 537, il cui pagamento si è verificato nel primo periodo dell'esercizio 2025;
- **debiti verso l'erario**, sono iscritti per € 11.085 così composti:
ritenute IRPEF trattenute alle/i lavoratrici/ori dipendenti comprese le addizionali regionali e comunali e imposta sostitutiva per € 11.035; ritenute trattenute nei confronti dei lavoratori autonomi/occasionalisti per € 50, i cui pagamenti si sono verificati nel mese di gennaio 2025;
- **debiti verso Enti Previdenziali**, sono iscritti per € 21.090, si riferiscono a contributi relativi al mese di dicembre 2024 dovuti a fronte del lavoro dipendente/progetto in corso e perfezionati alla loro naturale scadenza;
- **debiti verso altri**, sono iscritti per € 36.770, si riferiscono a debiti nei confronti del personale dipendente per accantonamento ferie e permessi e per il rateo 13ma e 14ma per € 36.596; verso altri per € 174 nei confronti dell'Unipol.

MOVIMENTAZIONE DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono pari a € 722.406 nel corrente esercizio, (€ 756.259 in quello precedente), e si riferiscono a depositi bancari e postali e al denaro e valori in cassa.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Valore iniziale	Incremento	Decremento	Valore al 31/12/2024
Banca Unicredit	€ 571.706	€ 1.604.590	€ 1.621.422	€ 554.874
Banca Etica	€ 105.505	€ 111.293	€ 161.100	€ 55.698
Carta prepagata Visa	€ 2.341	€ 7.000	€ 8.183	€ 1.158
Carta PayPal	€ 7.747	€ 2.097	€ 6.702	€ 3.142
Poste Italiane	€ 68.918	€ 38.469	€ 698	€ 106.689
Denaro e valore in cassa	€ 42	€ 5.570	€ 4.767	€ 845
Totali	€ 756.259	€ 1.769.019	€ 1.802.872	€ 722.406

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sono presenti impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nel bilancio chiuso al 31/12/2024 non risultano presenti debiti per erogazioni liberali condizionate

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore al 31/12/2023	VARIAZIONE (+/-)	Valore al 31/12/2024
Da attività di interesse generale			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 2.735	€ -1.535	€ 1.200
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -	€ -
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -	€ -
4) Erogazioni liberali	€ -	€ -	€ -
5) Proventi del 5 per mille	€ 13.893	€ -8.391	€ 5.502
6) Contributi da soggetti privati	€ 110.006	€ 233.544	€ 343.550
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -	€ -
8) Contributi da enti pubblici	€ 1.413.239	€ -246.508	€ 1.166.731
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -	€ -
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ 201	€ 201
11) Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
SUBTOTALE	€ 1.539.873	€ -22.689	€ 1.517.184
Da attività diverse			

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -	€ -
2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -	€ -
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -	€ -
4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -	€ -
5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -	€ -
6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -	€ -
7) Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
SUBTOTALE	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 6.218	€ 5.053	€ 11.271
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	€ -
3) Altri proventi	€ -	€ -	€ -
SUBTOTALE	€ 6.218	€ 5.053	€ 11.271
Da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Da rapporti bancari	€ 9.968	€ 358	€ 10.326
2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	€ -
5) Altri proventi	€ -	€ -	€ -
SUBTOTALE	€ 9.968	€ 358	€ 10.326
Di supporto generale			
1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -	€ -
2) Altri proventi di supporto generale	€ 31.310	€ 5.575	€ 36.885
3) Altri proventi	€ -	€ -	€ -
4) Arrotondamento unità di euro	€ -	€ -	€ 1
SUBTOTALE	€ 31.310	€ 5.576	€ 36.886
Composizione della voce Contributi da Enti Pubblici			
<ul style="list-style-type: none"> • Enti Governativi italiani € 718.468; • Nazioni Unite € 108.534; • Organizzazioni Internazionali € 235.571; • Unione Europea € 104.158. 			
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			
Non ci sono elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

ONERI E COSTI	Valore al 31/12/2023	VARIAZIONE (+/-)	Valore al 31/12/2024
Da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	€ -
2) Servizi	€ 1.063.192	€ -45.224	€ 1.017.968
3) Godimento di beni di terzi	€ 10.114	€ -1.442	€ 8.672
4) Personale	€ 384.831	€ 56.428	€ 441.259
5) Ammortamenti	€ 1.704	€ -1.704	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 3.591	€ -228	€ 3.363
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	€ -
SUBTOTALE	€ 1.463.432	€ -7.830	€ 1.471.262

Da attività diverse			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	€ -
SUBTOTALE	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 6.148	€ 5.058	€ 11.206
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ 70	€ - 5	€ 65
SUBTOTALE	€ 6.218	€ 5.053	€ 11.271
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
1) Su rapporti bancari	€ 429	€ - 428	€ 1
2) Su prestiti	€ -	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ -	€ 24	€ 24
SUBTOTALE	€ 429	€ - 404	€ 25
Di supporto generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	€ -
2) Servizi	€ 32.747	€ - 6.077	€ 26.601
3) Godimento di beni di terzi	€ 20.732	€ 8.419	€ 29.151
4) Personale	€ 1.641	€ 6.342	€ 7.983
5) Ammortamenti	€ 1.022	€ -549	€ 473
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -
7) Altri oneri	€ 32.481	€ -28.849	€ 3.631
SUBTOTALE	€ 88.623	€ -20.714	€ 67.839
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			
Non ci sono elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nel 2024, l'Ente vede una diminuzione nella raccolta fondi in termini di importo raccolto da individui di circa il 32%. La decrescita delle donazioni è legata a un minor contributo da parte sia di aziende che di privati. Le donazioni di enti (aziende, fondazioni ed enti terzo settore) rappresentano l'84% dell'importo raccolto. Si conferma il trend discendente dell'importo raccolto con il 5x1000.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	0
Impiegate	12
Altro	4
TOTALE	16

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Risulta iscritta nel registro dei volontari n. 1 volontaria.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ 0
Sindaci	€ 0
Revisora legale dei conti	€ 9.000
TOTALE	€ 9.000

Le componenti del Consiglio Direttivo non percepiscono alcun compenso per la carica rivestita.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non si rilevano patrimoni relativi ad uno specifico affare.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non si rilevano operazioni realizzate con parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Si propone che l'avanzo di gestione di € 3.816 sia accantonato a patrimonio netto da utilizzare per l'attività di supporto istituzionale.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'anno 2024 è stato caratterizzato dal precipitare della situazione nell'area mediorientale, in particolare nella Striscia di Gaza e nei territori occupati della Cisgiordania, e da diverse emergenze che hanno colpito direttamente o indirettamente i paesi in cui AIDOS opera: ciò ha richiesto un monitoraggio regolare della situazione e conseguente adattamento della gestione progettuale e amministrativa di alcune iniziative. Malgrado ciò, la gestione finanziaria ha chiuso l'anno con un saldo positivo di € 3.816. AIDOS ha realizzato e coordinato 15 progetti (versus 20 nel 2023) di cui 9 di cooperazione internazionale e 6 progetti di advocacy, formazione e informazione, dedicati alla promozione di: salute globale, salute sessuale e riproduttiva (SSR), diritti delle donne, contrasto alla violenza sessuale e di genere e abbandono delle mutilazioni genitali femminili (MGF), a livello regionale, nazionale e internazionale. Inoltre, nel 2024 AIDOS ha istituito due fondi, uno per favorire l'accesso ai diritti e alla salute sessuale e riproduttiva in Libano e uno per promuovere l'istruzione/formazione delle giovani in Etiopia.

Pur mantenendo pressoché lo stesso volume finanziario di contributi del 2023, nel 2024 sono stati gestiti meno progetti rispetto all'anno precedente. Tale riduzione va ricondotta alla normale conclusione di alcuni progetti chiusi a scadenza così come previsto.

Nel 2024, AIDOS ha continuato ad essere finanziata dagli enti finanziatori degli anni precedenti (CE, UNFPA, AICS Amman, Ministero dell'Interno, Tavola Valdese, e altri donatori privati nazionali e internazionali).

Per quanto riguarda il 5x1000, nel 2024 sono stati spesi i fondi di competenza di anni fiscali precedenti per sostenere in parte l'ammodernamento tecnologico e funzionale di AIDOS e in parte per sostenere le attività di cooperazione internazionale realizzate in Etiopia e in Italia.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Si prevede che l'associazione continuerà a svolgere le sue attività in modo continuativo, con l'obiettivo di espandere ulteriormente le sue partnership nonché vincere nuovi progetti. Il bilancio preventivo presenta un incremento rispetto a quello dell'esercizio precedente e un conseguente aumento dei costi.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Come sopra riportato e dettagliatamente esposto nel Bilancio Sociale, nel 2024 **AIDOS ha realizzato e coordinato 15 progetti di interesse generale**, di cui 9 di cooperazione internazionale ed emergenza e 6 progetti di advocacy, formazione, informazione e sensibilizzazione e ha istituito due fondi, uno per favorire l'accesso ai diritti e alla salute sessuale e riproduttiva in Libano e uno per promuovere l'istruzione/formazione delle giovani in Etiopia.

I progetti realizzati sono in linea con la mission dell'Associazione e sono rivolti anche al raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell'Agenda 2030, definiti nel 2015, in particolare: Obiettivo 1, Obiettivo 3, Obiettivo 4, Obiettivo 5, Obiettivo 8, Obiettivo 10 e Obiettivo 17.

Tutti i progetti vengono realizzati con un approccio basato sui diritti umani e con il principale obiettivo di favorire l'empowerment delle donne e delle ragazze. Il gender mainstreaming è incorporato in tutte le fasi del progetto, dagli accordi preliminari, all'attuazione, fino al monitoraggio e alla valutazione. Tutti i progetti vengono ideati insieme alle associazioni secondo i bisogni effettivi riscontrati e vengono realizzati con l'obiettivo di rivedere strategie e approcci in base ai feedback ricevuti dai/dalle beneficiari/e attraverso strumenti di monitoraggio e valutazione elaborati ad hoc.

Le principali aree di intervento sono state:

Contrasto alla violenza di genere (VdG) e uguaglianza di genere - AIDOS ha realizzato 6 progetti nel campo del contrasto alla VdG e Uguaglianza di genere in Europa (Belgio, Cipro, Italia, Portogallo), Medio Oriente (Giordania), Africa (Marocco).

Salute Globale, Diritti e Salute Sessuale e Riproduttiva - AIDOS ha realizzato 6 progetti nel settore della salute sessuale e riproduttiva, 2 in Medio-Oriente (Giordania, Libano), 6 a livello europeo e internazionale (Italia, Europa, Mondo).

Istruzione e diritto allo studio - AIDOS ha realizzato un progetto di istruzione e diritto allo studio in Asia (India).

Empowerment economico e sociale - AIDOS ha realizzato 2 progetti di empowerment economico e sostegno all'imprenditorialità delle donne di cui 1 in Africa (Etiopia) e 1 in Medio Oriente (Palestina).

Inoltre, nel 2024 AIDOS ha realizzato 4 eventi, 8 pubblicazioni, 5 prodotti audio-visivi, una piattaforma di e-learning e 4 campagne di comunicazione. Molti degli eventi organizzati da AIDOS sono parte di un lavoro che l'associazione realizza autonomamente o in collaborazione con altre realtà associative italiane e internazionali nell'ambito di processi correlati. La comunicazione diventa pertanto strumento indispensabile per dare visibilità al posizionamento e ai temi di AIDOS in questi processi presso un pubblico più generale. Per le attività non strettamente progettuali, riferite alla comunicazione, alla mobilitazione, agli eventi, alla raccolta fondi e alle campagne, si invita a far riferimento al Bilancio Sociale 2024.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Nel corso del presente esercizio non sono state svolte attività diverse

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non ci sono componenti figurative

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATRICI DIPENDENTI

Il rapporto tra il compenso più alto corrisposto e il compenso più basso corrisposto in sede in Italia è di 1,88.

Compenso RAL più basso: 18.840 euro

Compenso RAL più alto: 35.456 euro

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'attività di raccolta fondi occasionale non è stata svolta dall'ente nell'anno 2024.

Roma, 3 aprile 2025

AIDOS

La Presidente

Clara Milena Caldera